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～部子山～ 

標高 1,464m。女性的風貌をもつおおらかな山で、山頂付近の駐車場から山頂まで徒歩 20 分ほどで行くことができ

ます。山頂からの眺めはよく、天気の良い日は日本海まで望めます。また、例年 10 月 2 週～3 週ごろはブナの原

生林が紅葉します。 
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前払金保証取扱高（令和５年９月）

0

10

20

30

40

50

60

国 独法 県 市町 その他

R4年度
R5年度

0

20

40

60

80

100

R4 R5

0

50

100

150

200

250

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

今月の保証取扱高（請負金額）は９６億円と前期比２％の増加。

（請負金額:億円）

過去１０年間の前払金保証取扱高（９月取扱分）

グラフでみる前払金保証取扱高（単月）

（請負金額:億円）

今月の保証取扱高（請負金額）は過去１０年間で下位４番目の水準。

－１－



（金額単位:百万円）

区 分

発 注 者 件 数 請負金額

農林水産省 1 21 0 0 ― ― 21

国土交通省 9 839 4 668 125.0 25.6 171

そ の 他 1 52 0 0 ― ― 52

小 計 11 914 4 668 175.0 36.6 245

高速道路㈱ 0 0 0 0 0.0 0.0 0

福井大学 1 121 4 114 ▲ 75.0 5.4 6

鉄道・運輸機構 0 0 0 0 0.0 0.0 0

そ の 他 0 0 1 70 ― ― ▲ 70

小 計 1 121 5 185 ▲ 80.0 ▲ 34.9 ▲ 64

土 木 部 150 4,199 95 2,559 57.9 64.1 1,640

農林水産部 25 714 27 990 ▲ 7.4 ▲ 27.8 ▲ 275

そ の 他 28 481 7 41 300.0 1,051.2 439

小 計 203 5,396 129 3,591 57.4 50.3 1,804

176 2,586 182 4,628 ▲ 3.3 ▲ 44.1 ▲ 2,042

事 務 組 合 3 154 2 51 50.0 199.3 102

漁業協同組合 0 0 0 0 0.0 0.0 0

日本下水道事業団 2 204 2 329 0.0 ▲ 37.9 ▲ 125

そ の 他 2 301 1 28 100.0 9.6 272

小 計 7 660 5 409 40.0 61.1 250

398 9,678 325 9,484 22.5 2.0 193合 計

当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額
伸 率 (%)

増 減 額

国

独
立
行
政
法
人
等

県

市 町

そ
の
他

前払金保証取扱高表(令和５年９月)

－２－



過去１０年間の前払金保証取扱高（累計:４月～９月取扱分）

前払金保証取扱高（累計:令和5年４月～令和５年９月）

グラフでみる前払金保証取扱高（累計）

今年度の保証取扱高（請負金額）は９１２億円と前期比１３％の減少。
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（請負金額:億円）

今年度の保証取扱高（請負金額）は過去１０年間で下位５番目の水準。
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（請負金額:億円）
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（金額単位:百万円）

区 分

発 注 者 件数 請負金額

農林水産省 6 200 4 66 50.0 203.5 134

国土交通省 57 14,914 54 15,799 5.6 ▲ 5.6 ▲ 885

そ の 他 3 298 3 348 0.0 ▲ 14.3 ▲ 49

小 計 66 15,413 61 16,214 8.2 ▲ 4.9 ▲ 800

高速道路㈱ 7 4,158 9 4,307 ▲ 22.2 ▲ 3.5 ▲ 148

福 井 大 学 4 170 10 601 ▲ 60.0 ▲ 71.6 ▲ 430

原 子 力 機 構 0 0 1 70 ー ー ▲ 70

鉄道・運輸機構 10 9,299 20 22,676 ▲ 50.0 ▲ 59.0 ▲ 13,376

そ の 他 0 0 3 921 ー ー ▲ 921

小 計 21 13,629 43 28,577 ▲ 51.2 ▲ 52.3 ▲ 14,948

土 木 部 771 22,205 753 23,288 2.4 ▲ 4.6 ▲ 1,082

農林水産部 165 4,267 196 6,332 ▲ 15.8 ▲ 32.6 ▲ 2,064

そ の 他 89 3,125 47 1,476 89.4 111.7 1,649

小 計 1,025 29,599 996 31,096 2.9 ▲ 4.8 ▲ 1,497

1,041 29,693 1,027 26,431 1.4 12.3 3,261

事 務 組 合 9 2,118 12 671 ▲ 25.0 215.6 1,447

漁業協同組合 0 0 5 549 ー ー ▲ 549

日本下水道事業団 3 234 5 1,059 ▲ 40.0 ▲ 77.8 ▲ 824

そ の 他 5 516 7 206 ▲ 28.5 149.8 309

小 計 17 2,869 29 2,486 ▲ 41.4 15.4 382

2,170 91,204 2,156 104,807 0.6 ▲ 13.0 ▲ 13,603合      計

当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件 数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額

国

独
立
行
政
法
人
等

県

市 町

そ
の
他

前払金保証取扱高表（累計:令和５年４月～令和５年９月）

－４－



（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福井県(土木部) 73 8,291 81 10,116 ▲ 9.9 ▲ 18.0 ▲ 1,824

福井港湾事務所 2 34 5 69 ▲ 60.0 ▲ 50.5 ▲ 35

福井空港事務所 0 0 1 1 ー ー ▲ 1

福井土木事務所 123 2,052 115 2,095 7.0 ▲ 2.1 ▲ 43

嶺南振興局
小浜土木事務所

101 1,909 84 1,466 20.2 30.2 443

嶺南振興局
敦賀港湾事務所

28 921 23 685 21.7 34.5 236

嶺南振興局
敦賀土木事務所

57 938 73 1,377 ▲ 21.9 ▲ 31.9 ▲ 439

三国土木事務所 88 2,018 94 1,990 ▲ 6.4 1.4 27

吉野瀬川ダム
建設事務所

11 436 15 581 ▲ 26.7 ▲ 24.9 ▲ 144

丹南土木事務所 200 4,418 183 3,412 9.3 29.5 1,006

奥越土木事務所 88 1,184 79 1,492 11.4 ▲ 20.6 ▲ 307

小 計 771 22,205 753 23,288 2.4 ▲ 4.6 ▲ 1,082

福井県(農林水産部) 4 368 13 1,321 ▲ 69.2 ▲ 72.2 ▲ 953

福井農林総合事務所 33 920 28 764 17.9 20.3 155

越前漁港事務所 8 219 7 340 14.3 ▲ 35.6 ▲ 121

奥越農林総合事務所 22 463 25 652 ▲ 12.0 ▲ 29.0 ▲ 189

坂井農林総合事務所 34 1,079 47 1,491 ▲ 27.7 ▲ 27.6 ▲ 411

嶺南振興局 43 976 45 1,233 ▲ 4.4 ▲ 20.9 ▲ 257

丹南農林総合事務所 21 240 31 527 ▲ 32.3 ▲ 54.5 ▲ 287

小 計 165 4,267 196 6,332 ▲ 15.8 ▲ 32.6 ▲ 2,064

89 3,125 47 1,476 89.4 111.7 1,649

1,025 29,599 996 31,096 2.9 ▲ 4.8 ▲ 1,497

区 分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件 数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額
発 注 者

土
木
部

農
林
水
産
部

そ の 他

合 計

福井県本局・出先機関別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年９月）
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福 井 市 244 5,893 232 8,037 5.2 ▲ 26.7 ▲ 2,144

敦 賀 市 79 4,696 85 3,373 ▲ 7.1 39.2 1,323

小 浜 市 48 586 51 1,068 ▲ 5.9 ▲ 45.1 ▲ 482

大 野 市 69 2,533 68 1,004 1.5 152.2 1,529

勝 山 市 74 722 47 462 57.4 56.2 259

鯖 江 市 96 1,883 82 884 17.1 112.9 999

あ わ ら市 12 79 29 1,393 ▲ 58.6 ▲ 94.3 ▲ 1,314

越 前 市 53 1,947 56 2,206 ▲ 5.4 ▲ 11.8 ▲ 259

坂 井 市 63 3,780 81 1,909 ▲ 22.2 98.0 1,871

小 計 738 22,123 731 20,341 1.0 8.8 1,781

永 平 寺町 25 294 26 196 ▲ 3.8 49.8 98

池 田 町 40 896 42 1,432 ▲ 4.8 ▲ 37.4 ▲ 536

越 前 町 44 228 62 479 ▲ 29.0 ▲ 52.2 ▲ 250

美 浜 町 23 536 36 591 ▲ 36.1 ▲ 9.3 ▲ 54

高 浜 町 59 1,603 39 1,096 51.3 46.2 506

南 越 前町 36 1,141 21 419 71.4 172.2 722

若 狭 町 22 976 23 1,069 ▲ 4.3 ▲ 8.7 ▲ 93

お お い町 54 1,891 47 803 14.9 135.3 1,087

小 計 303 7,569 296 6,089 2.4 24.3 1,479

1,041 29,693 1,027 26,431 1.4 12.3 3,261

区 分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額
伸 率 (%)

増 減 額
発 注 者

市

町

合 計

市町別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年９月）
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今年度の保証取扱高（請負金額）は２５６億円と前期比１３％の減少。

今年度の保証取扱高（請負金額）は６５５億円と前期比１２％の減少。
（請負金額:億円）

（請負金額:億円）

グラフでみる工事場所別前払金保証取扱高
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福 井 市 463 13,535 434 16,364 6.7 ▲ 17.3 ▲ 2,829

永平寺町 43 757 45 637 ▲ 4.4 18.7 119

小 計 506 14,292 479 17,002 5.6 ▲ 15.9 ▲ 2,710

あわら市 60 2,367 74 5,550 ▲ 18.9 ▲ 57.3 ▲ 3,183

坂 井 市 199 9,397 237 10,156 ▲ 16.0 ▲ 7.5 ▲ 758

小 計 259 11,765 311 15,706 ▲ 16.7 ▲ 25.1 ▲ 3,941

大 野 市 142 7,251 155 10,343 ▲ 8.4 ▲ 29.9 ▲ 3,091

勝 山 市 131 2,206 90 4,476 45.6 ▲ 50.7 ▲ 2,270

小 計 273 9,457 245 14,820 11.4 ▲ 36.2 ▲ 5,362

鯖 江 市 137 3,527 152 4,176 ▲ 9.9 ▲ 15.5 ▲ 649

越 前 市 120 7,268 144 7,954 ▲ 16.7 ▲ 8.6 ▲ 685

池 田 町 85 9,951 84 7,395 1.2 34.5 2,555

南越前町 117 8,127 61 5,927 91.8 37.1 2,200

越 前 町 102 1,145 127 2,232 ▲ 19.7 ▲ 48.7 ▲ 1,087

小 計 561 30,019 568 27,686 ▲ 1.2 8.4 2,333

1,599 65,535 1,603 75,215 ▲ 0.2 ▲ 12.9 ▲ 9,680

敦 賀 市 184 14,066 183 19,292 0.5 ▲ 27.1 ▲ 5,225

美 浜 町 45 1,217 49 884 ▲ 8.2 37.7 333

若 狭 町 51 1,784 65 2,008 ▲ 21.5 ▲ 11.2 ▲ 224

小 計 280 17,068 297 22,185 ▲ 5.7 ▲ 23.1 ▲ 5,117

小 浜 市 126 3,928 117 3,815 7.7 3.0 113

高 浜 町 73 1,886 65 1,995 12.3 ▲ 5.5 ▲ 109

おおい町 92 2,785 74 1,595 24.3 74.5 1,189

小 計 291 8,600 256 7,406 13.7 16.1 1,193

571 25,668 553 29,592 3.3 ▲ 13.3 ▲ 3,923

2,170 91,204 2,156 104,807 0.6 ▲ 13.0 ▲ 13,603

区 分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件 数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額
地 区

嶺
北

福
井

三
国

奥
越

丹
南

小 計

嶺
南

敦
賀

小
浜

小 計

合 計

工事場所別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年９月）
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特例措置適用年度 特例措置適用年度
国 土 交 通 省 平成２８年度 平成２８年度
農 林 水 産 省 平成２８年度 福 井 市 平成２８年度
法 務 省 平成２８年度 敦 賀 市 －
東日本高速道路 平成２８年度 小 浜 市 －
西日本高速道路 平成２８年度 大 野 市 令和２年度
中日本高速道路 平成２８年度 勝 山 市 －
鉄道・運輸機構 平成２８年度 鯖 江 市 －
福 井 大 学 平成２８年度 あ わ ら 市 令和２年度

その他 福 井 県 立 大 学 平成２８年度 越 前 市 －
坂 井 市 －
永 平 寺 町 令和４年度
池 田 町 令和元年度
南 越 前 町 －
越 前 町 －
美 浜 町 －
高 浜 町 平成２８年度
お お い 町 令和３年度
若 狭 町 －

国

独立行政法人

町

福 井 県

市

（令和５年１０月現在）
発 注 者 名発 注 者 名

前払金の使途範囲の拡大措置について

前払金の使途範囲の拡大措置とは

◆国土交通省をはじめ一部発注者の工事では、前払金を利用できる

費用として、当該工事に要する現場管理費と一般管理費が追加さ

れ、前払金額の25%を上限にご利用いただくことができます。

拡大範囲従来の範囲

材料費

労務費

外注費

その他
一般管理費

現場管理費

前払金の使途範囲の拡大措置適用状況一覧（福井県内の主な発注者）

－９－



中間前金払制度とは
請負金額の４０％に相当する前払金に加え、更に２０％の中間前払金を受け取ることが

できる制度です。

手続きの流れ（ :発注者の手続き :建設企業の手続き）

部分払いとの違い

【 参考 】中間前払金保証取扱高（令和４年４月～令和５年３月）

請求時の出来高検査 請求要件

中間前払金 出来高検査不要
（書類審査で可）

（当初前払金を請求したのち）
①工期の１／２を経過
②工期の１／２で実施すべき作業が終了
③出来高が１／２以上

部分払 必要
（出来高検査を行い、金額を算定）

支払い請求に相当すると判断される進捗が金
額面で上がったとき

工期の１／２が経過し、出来高が１／２以上となった場合
（詳細は下表参照）

保証料率は一律０．０６５％

請求要件

保証料

発
注
者
へ

認
定
請
求
書
を
提
出

建
設
企
業
へ

認
定
調
書
を
交
付

発
注
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へ

中
間
前
払
金
を
請
求

建
設
企
業
へ

中
間
前
払
金
を
振
込

保
証
会
社
へ

中
間
前
払
金
保
証

を
申
込

（件数）

中間前金払制度について
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地域建設業経営強化融資制度とは

地域建設業経営強化融資制度について

－１１－

国土交通省が平成２０年１１月に創設した制度で、公共工事等の元請建設企業が有する
請負代金債権について、流動化（債権譲渡）することで、工事の出来高に応じて融資を受
ける制度です。

 公共工事（※）で発注者が債権譲渡を認めていること
※ 公共性のある一定の民間工事（病院、福祉施設等）を含む

 工事出来高が２分の１以上であること
 工事請負契約締結の際に役務的保証が求められていないこと
 低入札価格調査等の対象となった工事でないこと 等

対象工事

年度別実績

（凡例）
手続き
資金の動き

公共工事の
発注者

建設企業
一定の

民間事業者

①債権譲渡
の申請

②債権譲渡
の承諾

③工事請負代金債権の譲渡

④出来高融資④出来高融資

【 地域建設業経営強化融資制度の概略図 】

※ その他、工事の出来高を超える部分の融資（保証事業会社の金融保証を受け、金融機関が融資）があります。

※出所：一般財団法人建設業振興基金

890

6,672 17,362

18,582

25,349

27,694

26,821

24,305

27,591

35,180

47,848

64,104

63,681

67,528

69,448

70,719

89,991

61,985

42,816

41,412

41,665

41,174

37,196

12

156

611
734

979

1,154 1,079

1,203
1,175

1,384

1,925

2,643

2,842
2,978

2,970 2,978

3,341

2,372

1,562 1,506 1,515 1,394

1,095

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

地域建設業経営強化融資制度（下請セーフティネット含む）年度別実績の推移

融資額 件数

（百万円） （件）

地域建設業経営強化融資制度 創設



【工事】
     区 分

発 注 者 支出対象となる請負金額 前払率 支払限度額 中間前金払
100万円以上 40% なし 導入済 導入済

福 井 市 200万円以上 40% なし 導入済 導入済
敦 賀 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
小 浜 市 100万円以上 40% なし 導入済 導入済
大 野 市 200万円以上 40% なし 導入済 導入済
勝 山 市 250万円以上 40% なし 導入済 導入済
鯖 江 市 100万円以上 40% なし 導入済 導入済
あわら市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
越 前 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
坂 井 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
永平寺町 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
池 田 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
越 前 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
美 浜 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
高 浜 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
南越前町 130万円以上 40% なし 導入済 －
若 狭 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
おおい町 130万円以上 40% なし 導入済 導入済

・令和４年度に永平寺町、越前町、美浜町、若狭町で制度改正が実施されたことにより、県内全市町において
 前払金の限度額撤廃および中間前払金制度の導入となりました。

【業務委託】 （令和５年１０月現在）
     区 分

発 注 者 支出対象となる委託金額 前払率 支払限度額
100万円以上 30% なし

福 井 市 200万円以上 30% なし
敦 賀 市 200万円以上 30% なし
小 浜 市 100万円以上 30% 6,000万円
大 野 市 200万円以上 30% 6,000万円
勝 山 市 250万円以上 30% 2,000万円
鯖 江 市 100万円以上 30% なし
あわら市 300万円以上 30% 6,000万円
越 前 市 200万円以上 30% なし
坂 井 市 200万円以上 30% なし
永平寺町 130万円以上 30% なし
池 田 町 130万円以上 30% なし
越 前 町 130万円以上 30% なし
美 浜 町 130万円以上 30% なし
高 浜 町 200万円以上 30% なし
南越前町 130万円以上 30% なし

若 狭 町
調査・設計は300万円以上

測量は200万円以上
30% なし

おおい町 130万円以上 30% なし

町

市

（令和５年１０月現在）
前金払実施基準 地域建設業経営

強化融資制度

福 井 県

町

前金払実施基準

福 井 県

市

福井県・市町の前金払等実施基準表
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（金額単位：百万円）

発注区分 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 50 4,721 30 1,662 66.7% 184.1% 3,059
独立行政法人等 7 760 3 89 133.3% 754.0% 671
都道府県 235 5,918 250 7,156 -6.0% -17.3% -1,237
市区町村 414 16,100 327 7,040 26.6% 128.7% 9,059

地方公社・その他 5 374 10 664 -50.0% -43.5% -289
合計 711 27,876 620 16,612 14.7% 67.8% 11,263
国 17 1,465 16 1,154 6.3% 27.0% 311

独立行政法人等 6 258 5 1,157 20.0% -77.7% -899
都道府県 148 4,467 180 4,898 -17.8% -8.8% -431
市区町村 111 3,001 144 3,677 -22.9% -18.4% -676

地方公社・その他 10 223 7 65 42.9% 241.0% 157
合計 292 9,416 352 10,954 -17.0% -14.0% -1,537
国 24 1,850 23 2,526 4.3% -26.7% -675

独立行政法人等 0 0 5 785 -100.0% -100.0% -785
都道府県 245 5,390 290 6,002 -15.5% -10.2% -612
市区町村 297 6,743 269 6,364 10.4% 6.0% 379

地方公社・その他 8 642 13 264 -38.5% 142.7% 377
合計 574 14,626 600 15,943 -4.3% -8.3% -1,316
国 11 914 4 668 175.0% 36.6% 245

独立行政法人等 1 121 5 185 -80.0% -34.9% -64
都道府県 203 5,396 129 3,591 57.4% 50.3% 1,804
市区町村 176 2,586 182 4,628 -3.3% -44.1% -2,042

地方公社・その他 7 660 5 409 40.0% 61.1% 250
合計 398 9,678 325 9,484 22.5% 2.0% 193
国 102 8,952 73 6,011 39.7% 48.9% 2,940

独立行政法人等 14 1,139 18 2,218 -22.2% -48.6% -1,078
都道府県 831 21,173 849 21,649 -2.1% -2.2% -476
市区町村 998 28,431 922 21,711 8.2% 31.0% 6,720

地方公社・その他 30 1,900 35 1,404 -14.3% 35.4% 496
合計 1,975 61,596 1,897 52,994 4.1% 16.2% 8,602

工事場所別・発注者別の取扱状況（令和5年9月）

北陸地区

工事場所
5年度 4年度 対前年度増減率 対前年度

請負金額
増減額

新潟

富山

石川

福井

北陸合計

単 月

3 2 6 6

161

30

67

25

59

44

53

53

7

2

0

1
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18

9

0

50

100

150

200

250

300

新潟 富山 石川 福井

工事場所別請負金額（単月）

国

独立行政法人等

都道府県

市区町村

地方公社・その他

（億円）
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（金額単位：百万円）

発注区分 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 319 40,465 303 45,124 5.3% -10.3% -4,658
独立行政法人等 47 13,315 39 13,248 20.5% 0.5% 66
都道府県 1,541 67,132 1,560 58,825 -1.2% 14.1% 8,307
市区町村 2,390 83,819 2,196 72,245 8.8% 16.0% 11,574

地方公社・その他 59 15,375 47 9,903 25.5% 55.2% 5,471
合計 4,356 220,108 4,145 199,347 5.1% 10.4% 20,760
国 127 13,653 154 17,687 -17.5% -22.8% -4,034

独立行政法人等 32 19,006 32 6,644 0.0% 186.1% 12,362
都道府県 876 26,602 906 27,195 -3.3% -2.2% -592
市区町村 773 21,768 796 25,412 -2.9% -14.3% -3,644

地方公社・その他 52 2,640 56 2,963 -7.1% -10.9% -322
合計 1,860 83,672 1,944 79,903 -4.3% 4.7% 3,768
国 137 13,638 142 14,336 -3.5% -4.9% -698

独立行政法人等 20 12,976 34 17,404 -41.2% -25.4% -4,427
都道府県 1,850 44,622 1,890 40,395 -2.1% 10.5% 4,226
市区町村 1,319 37,810 1,299 46,029 1.5% -17.9% -8,219

地方公社・その他 41 2,326 50 3,668 -18.0% -36.6% -1,342
合計 3,367 111,373 3,415 121,834 -1.4% -8.6% -10,460
国 66 15,413 61 16,214 8.2% -4.9% -800

独立行政法人等 21 13,629 43 28,577 -51.2% -52.3% -14,948
都道府県 1,025 29,599 996 31,096 2.9% -4.8% -1,497
市区町村 1,041 29,693 1,027 26,431 1.4% 12.3% 3,261

地方公社・その他 17 2,869 29 2,486 -41.4% 15.4% 382
合計 2,170 91,204 2,156 104,807 0.6% -13.0% -13,603
国 649 83,170 660 93,363 -1.7% -10.9% -10,192

独立行政法人等 120 58,927 148 65,874 -18.9% -10.5% -6,946
都道府県 5,292 167,956 5,352 157,513 -1.1% 6.6% 10,443
市区町村 5,523 173,091 5,318 170,119 3.9% 1.7% 2,971

地方公社・その他 169 23,211 182 19,022 -7.1% 22.0% 4,189
合計 11,753 506,358 11,660 505,893 0.8% 0.1% 465

富山

石川

福井

北陸合計

北陸地区

工事場所
対前年度増減率4年度5年度

工事場所別・発注者別の取扱状況（令和5年4月～令和5年9月）

新潟

対前年度
請負金額
増減額

累 計

2,145 （6.2%） 1,963 （-8.5%） 1,970 （0.4%） 1,993 （1.2%） 2,201 （10.4%）

849 （21.1%）
894 （5.3%） 954 （6.7%） 799 （-16.3%）

836 （4.7%）

1,400 （7.5%）
1,271 （-9.2%） 1,262 （-0.7%）

1,218 （-3.5%）
1,113 （-8.6%）

1,239 （24.0%）
1,352 （9.1%） 1,149 （-15.0%）

1,048 （-8.8%） 912 （-13.0%）

5,634 （12.2%） 5,480 （-2.7%）
5,336 （-2.6%）

5,058 （-5.2%） 5,063 （0.1%）
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工事場所別請負金額（累計）
（）は対前年度増減率％を表す
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（億円）

－１４－



単　月 　工事場所別保証取扱高　令和5年9月
（金額単位：百万円）

件　数 請負金額 件　数 請負金額 件　数 請負金額

青　森 496 17,765 503 17,028 -1.4% 4.3% 737

岩　手 365 13,641 390 15,204 -6.4% -10.3% -1,562

宮　城 597 27,196 587 23,739 1.7% 14.6% 3,456

秋　田 263 12,678 285 10,251 -7.7% 23.7% 2,426

山　形 363 13,414 400 13,801 -9.3% -2.8% -387

福　島 657 24,905 788 57,731 -16.6% -56.9% -32,826

東北計 2,741 109,602 2,953 137,757 -7.2% -20.4% -28,155

茨　城 829 52,306 796 80,084 4.1% -34.7% -27,777

栃　木 517 18,202 516 25,634 0.2% -29.0% -7,432

群　馬 760 21,762 700 24,265 8.6% -10.3% -2,502

埼　玉 825 40,931 827 41,028 -0.2% -0.2% -97

千　葉 806 34,431 840 56,599 -4.0% -39.2% -22,167

東　京 858 98,773 873 83,816 -1.7% 17.8% 14,957

神奈川 878 65,294 911 57,397 -3.6% 13.8% 7,896

山　梨 528 20,980 465 19,122 13.5% 9.7% 1,858

関東計 6,001 352,682 5,928 387,948 1.2% -9.1% -35,265

新　潟 711 27,876 620 16,612 14.7% 67.8% 11,263

富　山 292 9,416 352 10,954 -17.0% -14.0% -1,537

石　川 574 14,626 600 15,943 -4.3% -8.3% -1,316

福　井 398 9,678 325 9,484 22.5% 2.0% 193

北陸計 1,975 61,596 1,897 52,994 4.1% 16.2% 8,602

長　野 322 13,956 346 12,890 -6.9% 8.3% 1,065

静　岡 928 33,777 1,044 36,131 -11.1% -6.5% -2,353

愛　知 859 45,273 870 49,566 -1.3% -8.7% -4,293

岐　阜 472 26,885 506 26,422 -6.7% 1.8% 463

三　重 483 21,132 522 21,382 -7.5% -1.2% -249

中部計 3,064 141,026 3,288 146,393 -6.8% -3.7% -5,367

その他 174 16,989 167 12,518 4.2% 35.7% 4,470

合　計 13,955 681,897 14,233 737,611 -2.0% -7.6% -55,714

東日本地区

工事場所

５年度 対前年度増減率４年度 対前年度
請負金額
増減額 -75 -50 -25 0 25 50 75

（％）

増減率 請負金額
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累　計 　工事場所別保証取扱高　令和５年4月～令和5年9月
（金額単位：百万円）

件　数 請負金額 件　数 請負金額 件　数 請負金額

青　森 2,542 132,207 2,498 125,075 1.8% 5.7% 7,132

岩　手 2,306 117,911 2,221 129,417 3.8% -8.9% -11,505

宮　城 3,110 173,537 3,343 187,865 -7.0% -7.6% -14,328

秋　田 1,657 113,953 1,696 101,905 -2.3% 11.8% 12,047

山　形 2,270 118,745 2,218 121,940 2.3% -2.6% -3,195

福　島 3,833 255,511 3,962 305,963 -3.3% -16.5% -50,452

東北計 15,718 911,866 15,938 972,167 -1.4% -6.2% -60,301

茨　城 3,657 233,009 3,646 256,721 0.3% -9.2% -23,712

栃　木 2,467 118,202 2,414 119,597 2.2% -1.2% -1,394

群　馬 3,783 121,531 3,830 120,661 -1.2% 0.7% 870

埼　玉 4,795 311,189 4,650 330,431 3.1% -5.8% -19,242

千　葉 3,854 258,379 3,688 269,881 4.5% -4.3% -11,501

東　京 5,295 706,235 5,060 596,146 4.6% 18.5% 110,089

神奈川 4,682 432,277 4,568 426,957 2.5% 1.2% 5,319

山　梨 2,175 87,917 2,149 89,729 1.2% -2.0% -1,811

関東計 30,708 2,268,742 30,005 2,210,126 2.3% 2.7% 58,616

新　潟 4,356 220,108 4,145 199,347 5.1% 10.4% 20,760

富　山 1,860 83,672 1,944 79,903 -4.3% 4.7% 3,768

石　川 3,367 111,373 3,415 121,834 -1.4% -8.6% -10,460

福　井 2,170 91,204 2,156 104,807 0.6% -13.0% -13,603

北陸計 11,753 506,358 11,660 505,893 0.8% 0.1% 465

長　野 1,989 143,329 2,074 130,567 -4.1% 9.8% 12,762

静　岡 4,399 218,091 4,391 220,242 0.2% -1.0% -2,151

愛　知 5,051 377,378 5,140 362,108 -1.7% 4.2% 15,269

岐　阜 2,168 151,688 2,240 148,754 -3.2% 2.0% 2,933

三　重 1,929 109,290 1,931 124,202 -0.1% -12.0% -14,912

中部計 15,536 999,777 15,776 985,875 -1.5% 1.4% 13,902

その他 1,189 135,705 1,120 126,869 6.2% 7.0% 8,835

合　計 74,904 4,822,449 74,499 4,800,931 0.5% 0.4% 21,518

東日本地区

工事場所

５年度 対前年度増減率４年度 対前年度
請負金額
増減額 -20 -10 0 10 20

（％）
増減率 請負金額
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